
 

COMUNE  DI  LEI 
Provincia  di  Nuoro 

Piazza Kennedy 1  - 08010 LEI (NU) – C.F. 00154860910 – C.C.P. 12049086 

 0785 40805 – Fax 40703 

AREA Affari Generali-Socio Assistenziale-Tributi 

 

DETERMINAZIONE  n. 52 del 19-10-2016 

 
 

Oggetto:  Determinazione a contrattare mediante procedura negoziata per l'appalto del 

servizio mensa scolastica 2016-2017. 

 

CIG: Z121BA873B 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n.4/2015 di nomina del sottoscritto quale responsabile del servizio 

AA.GG, Tributi –Socio Assistenziale; 

VISTI gli artt.107 e 109 del D.Lgs. 18/8/ 2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali; 

VISTO lo statuto comunale approvato con deliberazione Consiglio Comunale n.39  in data 

28/11/2002;          

VISTO    il     Regolamento     comunale    sull’Ordinamento   degli  Uffici e servizi , approvato con  

deliberazione Giunta  Municipale n. 60 del  26/07/2012;     

DATO ATTO CHE  
l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del procedimento  

Rag. Francesco Serra , e ai sensi dell'art. 6 bis della L. 7 Agosto 1990, n°241 e ss.mm.ii. non è stata 

rilevata la presenza di situazioni di conflitto d'interesse; 

Visto il Bilancio di previsione per esercizio 2016 – bilancio pluriennale e relazione previsionale e 
programmatica 2016/2018”, approvato con delibera C.C. n° 20 del 29.04.2016; 

Viste le deliberazioni della Giunta Comunale n. 50 del  05.09.2016 e n. 53 del 17/1072016 con la quale 
si impartivano,  al sottoscritto Responsabile del Servizio amministrativo, gli indirizzi relativi alla 
gestione del servizio in oggetto per il corrente anno scolastico 2016/2017, da attuare con selezione  

riservata alle  Cooperative  Sociali di tipo “B” che abbiano esperienza nell’ambito della ristorazione e nella  

fornitura di beni e servizi di tipologia simile, al fine di favorire l’inserimento lavorativo di soggetti 

svantaggiati, nonché di  consentire la promozione umana e perseguire l’integrazione sociale delle persone in 

situazioni di emarginazione e disadattamento sociale; 

CONSIDERATO pertanto necessario  di dover dare corso alle procedure per l’affidamento del servizio 

consistente nella preparazione e somministrazione pasti per la mensa scolastica della scuola dell’infanzia e 

della  scuola primaria; 

RITENUTO inoltre opportuno procedere alla scelta del soggetto cui affidare  il  servizio di cui trattasi  

tramite la procedura negoziata  svolta in modalità telematica, ai sensi dell’art. 62  del D.gls 50/2016,  
-di dover procedere pertanto ad avviare un RDO-procedura negoziata con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, tramite il Portale www.sardegnacat.it;  

-di dover approvare lo schema di avviso per indagine di mercato finalizzata alla  manifestazione di interesse 

e il modulo di invito per la stessa manifestazione di interesse predisposti da questo ufficio  

- di dover procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa per l’importo di € 15.500,00  iva compresa; 

CONSIDERATO che qualora il numero delle manifestazioni di interesse pervenute sia superiore a cinque, 

si provvederà all’individuazione dei cinque operatori economici da invitare alla procedura negoziata tramite 

verbale di sorteggio pubblico.   

 DATO ATTO : 



Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale-Tributi n.52 del 19-10-2016 COMUNE DI LEI 

 

Pag. 2 

- che  la base  d’asta  della gara di appalto per la gestione annuale del servizio mensa riferito a singolo 

pasto è di €.5,60 iva esclusa (per l’intero periodo di durata del servizio il valore complessivo 

presunto, è stimato in €. 14.930,00 esclusa iva, di cui €. 600,00, per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso.  
-  che in media pertanto ,considerato gli alunni iscritti ed il calendario scolastico,  si prevede  un numero dei 

pasti da erogare di circa 2600   nel periodo dal 21/11/2016 al 16/6/2017. 

- che all’interno della procedura  per tale affidamento il metodo di scelta dell’operatore economico verrà 

effettuata mediante selezione, con il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa prevista e regolata 

dall’art. 95 comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016,; 
- che pertanto nel capitolato e negli allegati tecnici alla presente determinazione  sono stabiliti i criteri di 

valutazione dell’offerta , i punteggi e le relative specificazioni 

RICHIAMATO  l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine 
che con il contratto si intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali; c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”; 

RITENUTO pertanto di dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. 
50/2016 e dell’art. 192 comma 1 del D.lgs 267/2000: 
OGGETTO DEL CONTRATTO è il servizio di mensa scolastica attraverso l’inserimento lavorativo 
di persone svantaggiate, ai sensi dell’art. 5 della legge 381/1991. 
FINE DA PERSEGUIRE Assicurare il servizio mensa agli alunni della scuola d’infanzia e della scuola 
primaria;  

FORMA DEL CONTRATTO : scrittura privata soggetta a registrazione in caso d’uso 

IMPORTO  STIMATO DEL SERVIZIO  €. 14.930,00 iva esclusa 
ELEMENTI ESSENZIALI Vedasi Avviso (All. A) 
CRITERIO DI SCELTA DEL CONTRAENTE 
Procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016, previa acquisizione di 
manifestazioni di interesse e tramissione RDO tramite il portale  www.sardegnacat.it  a norma dell’art. 
216 comma 9 del D.lgs 50/2016; 
CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE 
Offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo a 
norma dell’art.95 D.lgs 50/2016 

VISTI gli allegati: 
- Avviso per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse (Allegato A); 
- Fac-simile domanda  manifestazione di interesse (Allegato B); 
e ritenuto di poterli approvare; 

DATO ATTO che le risorse necessarie ad affidare il servizio oggetto del presente provvedimento 
trovano copertura al Cap.         , del Bilancio 2016 e del Bilancio 2017; 

VISTA la legge 17 dicembre 2010, n. 217 convertita con modificazioni in legge dal Decreto Legge 12 
novembre 2010, n.187 e in particolare l’art. 3 il quale impone una serie di adempimenti finalizzati ad 
assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari; 

RILEVATO che in base alla normativa suddetta: 
- tutti i movimenti finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche devono essere registrati su 
conti correnti dedicati e devono essere effettuati esclusivamente tramite bonifico bancario o postale, 
(art. 3 comma 1); 

- per ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante, gli strumenti di pagamento devono 

riportare un codice identificativo di gara (CIG)); 
RITENUTO dover stabilire quale termine ultimo per la ricezione delle manifestazioni di interesse il  21 
novembre 2016 alle ore 12.00; 

DATO ATTO CHE il presente atto e i relativi allegati, verranno pubblicati all’albo pretorio dell’ente e 
nella e nella sottosezione Bandi di gara della sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale, 



Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale-Tributi n.52 del 19-10-2016 COMUNE DI LEI 

 

Pag. 3 

nonché sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna all'indirizzo 
www.regione.sardegna.it..Tutto ciò premesso, ritenuta la propria competenza in merito: 
 

D E T E R M I N A 

Per quanto indicato in premessa ai fini dell’affidamento a cooperativa sociale si tipo b) del servizio di 

preparazione, trasporto e somministrazione pasti nella mensa scolastica presso la scuola di infanzia e 

primaria di questo comune,  di approvare lo schema di avviso per indagine di mercato finalizzata alla  

manifestazione di interesse e il modulo di invito per la stessa manifestazione di interesse predisposti da 

questo ufficio;   

-Di indire la gara  per l’affidamento dei servizi di cui in premessa prevedendo la seguente imputazione sui 

capitoli di bilancio pluriennale 2016/2017  impegno provvisorio: 

                               SPESE PER MENSA SCOLASTICA 

 

 

 

-Di procedere all’affidamento del servizio ai  sensi dell’art.36 del Dlgs. N.50/2016, mediante procedura 

negoziata, prevedendo che la cooperativa di tipo B) venga selezionata tra le prime cinque cooperative che 
avranno manifestato interesse ed avranno chiesto di essere invitate alla procedura. In ogni caso si potrà 

procedere anche qualora pervengano meno di cinque manifestazioni di interesse ed anche eventualmente con 

un’unica cooperativa; 

- La gara sarà esperita con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 

comma 3 del Dlgs. N.50/2016; 
- Ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000, l’oggetto, la forma, le condizioni e le clausole essenziali del 

contratto sono quelle contenute nello schema di contratto che viene di seguito approvato e nel capitolato 

speciale di appalto, oltre che nella lettera di invito e relativi allegati. 

- Il corrispettivo del contratto a base di gara riferito a singolo pasto è stimato in euro 5,60 a pasto iva esclusa 

(per l’intero periodo di durata del servizio il valore complessivo presunto, è stimato in €. 14.930,00 esclusa 

iva, di cui €. 600,00, per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

-Di approvare conseguentemente: 

all. A) avviso per indagine di mercato finalizzata alla manifestazione di interesse 

all. B) modulo per la manifestazione di interesse; 

- I predetti allegati parte integrante e sostanziale della presente determinazione saranno gratuitamente 

scaricabili dal profilo del committente ed a disposizione delle ditte interessate;  

- Di dare atto che la gara sarà espletata utilizzando la  piattaforma del sistema telematico acquisti della 

Regione Sardegna tramite il Portale  www.sardegnacat.it;   

-  La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune: www.comune.Lei.nu.it.; 

-  L’avviso di gara sarà pubblicato altresì sul sito internet del Comune www.comune.Lei.nu.it. 

e sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna all'indirizzo  www.regione.sardegna.it.. 

- Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’opposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 151,  comma 4. 

del D.Lgs. 267/2000. 

- Con successiva determinazione si procederà alla presa d’atto delle manifestazioni di interesse, 

all’individuazioni delle ditte da invitare ed all’approvazione dei seguenti documenti di gara: 

- schema lettera di invito 

- capitolato speciale di appalto 

- Disciplinare di gara 

Impegno capitolo di bilancio  Cap.1416/10    anno   2016            €           2.000,00 

Impegno capitolo di bilancio  Cap.1416/30    anno   2016            €             812,00    

Impegno capitolo di bilancio  Cap.1416/10    anno   2017            €           2.000,00 

Impegno capitolo di bilancio  Cap.1416/30    anno   2017            €         11.527,00    



Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale-Tributi n.52 del 19-10-2016 COMUNE DI LEI 

 

Pag. 4 

- schema convenzione contratto 

- duvri 

- modelli per la presentazione della domanda di partecipazione, per la dichiarazione dei requisiti, per la 

presentazione dell’offerta economica ed altri allegati a corredo. 

                                                                               

  Il Responsabile del Servizi affari generali 

                                                                                                     Rag. Francesco Serra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

  Francesco Serra 

 



Determinazione AREA Affari Generali-Socio Assistenziale-Tributi n.52 del 19-10-2016 COMUNE DI LEI 

 

Pag. 5 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 

267/2000, sul presente atto. 

 

Data            Il Responsabile del Servizio 

  Francesco Serra 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal            al            

Lei, lì            

 

 Il Responsabile del Servizio 

  Francesco Serra 

 

 


